
 

 

 

 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro Tel: 0249/439166; 0746248742; 0349/401720 Fax 0249/423670;  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

                      

              Ministerul Mediului, Apelor şi Pădurilor 

   Agenţia Naţională pentru Protecţia Mediului 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Decizia etapei de încadrare (proiect) 

Nr. 10724 din 23.06.2023 

 

          Ca urmare a solicitării de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA TĂTULEŞTI cu 

sediul în comuna Tătuleşti, sat Barbalai,  str. Primăverii, nr. 4, județul Olt, înregistrata la A.P.M. Olt 

cu nr. 10724/15.12.2022, în baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte 

publice şi private asupra mediului şi a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2007 privind regimul 

ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei şi faunei sălbatice, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 49/2011, cu modificările şi completările ulterioare, Agenția pentru 

Protecția Mediului Olt decide, ca urmare a consultărilor desfăşurate în cadrul şedinţei Comisiei de analiză 

tehnică  din data de 22.06.2023, că proiectul:  

” ÎNFIINŢARE SISTEM DE CANALIZARE ŞI EXTINDERE SISTEM DE ALIMENTARE CU 

APĂ ÎN COMUNA TĂTULEŞTI, JUDEŢUL OLT” propus a fi amplasat în comuna Tătuleşti, satele 

Barbalai şi Tătuleşti, județul Olt, 

- nu se supune evaluării impactului asupra mediului. 

    Justificarea prezentei decizii: 

I. Motivele pe baza cărora s-a stabilit necesitatea neefectuării evaluării impactului asupra mediului 

sunt următoarele: 

•  Proiectul se încadrează în prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor proiecte 

publice şi private asupra mediului, anexa 2, la pct.11 lit. c) şi pct.13 lit. a);  

•  Din analizarea documentaţiei tehnice, verificarea amplasamentului şi completarea Listei de control s-a 

concluzionat că nu este posibil ca efectul lucrărilor propuse a se realiza să fie semnificativ.  

•  Caracteristicile proiectului (localizare, dimensiune, natură ) şi caracteristicile amplasamentului au  

indicat că nu este necesară efectuarea evaluării impactului.  

•In urma analizarii criteriilor de selectie din cadrul Anexei 3 la Legea nr. 292/2018, a rezultat faptul ca 

pentru Proiectul „ÎNFIINŢARE SISTEM DE CANALIZARE ŞI EXTINDERE SISTEM DE 

ALIMENTARE CU APĂ ÎN COMUNA TĂTULEŞTI, JUDEŢUL OLT”, nu este necesara 

efectuarea evaluarii impactului asupra mediului. 

1. Caracteristicile proiectului. 

a)dimensiunea şi concepţia întregului proiect. 

SITUAȚIA EXISTENTĂ 

În prezent UAT Tatulesti nu dispune de sistem public de apa uzată și stație de epurare.  

Gospodariile cetatenilor dispun de haznale și fose septice vidanjabile. 

Pentru alimentarea cu apă a comunei Tatulești s-a emis Autorizația de gospodărire a apelor nr. 

97/31.03,2021 valabilă până la 01.04.2025 al cărui titular de autorizație este SC PRESTĂRI SERVICII 

TĂTULEȘTI S.R.L. 

UAT Tătulești dispune de două sisteme de alimentare cu apa, astfel: 

- Sistemul de alementare cu apă al satelor: Lunca, Măgura, Mircești și Momaiu; 

- Sistemul de alimentare cu apă al satelor Tatulești și Bărbălăi. 

mailto:office@apmot.anpm.ro


 

 

 

 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro Tel: 0249/439166; 0746248742; 0349/401720 Fax 0249/423670;  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

Cele două sisteme de alimentare cu apă sunt formate din: 

-  4 foraje (H = 150 – 160 m); 

- 2 stații tratare (clorinare cu clor gazos) 

- 2 rezervoare de înmagazinare (V = 150 mc ; V = 300 mc); 

- rețea de distribuție în lungime totală de 18311 m. 

 

SITUAȚIA PROPUSĂ 

Sistem de canalizare și epurare a apelor uzate menajere 

 Investiţia are ca scop infintarea retelei publice de canalizare, inclusiv racordurile până la limita de 

proprietate, și statie de epurare ape uzate menajere. Zona vizată pentru care se propune, nu beneficiază de 

confortul unui sistem de evacuare a apelor uzate menajere, in pofida faptului ca zona se afla in plina 

dezvoltare urbanistică.  

Sistemul de colectare și epurare a apelor uzate va cuprinde realizarea următoarelor obiecte: 

- Retea canalizare: 9.506,00 ml 

- Statie de epurare; 

- Statii de pompare 6 buc; 

- Racorduri – 350 buc; 

Extindere rețea de alimentare cu apă 

 Investiția are ca scop extinderea rețelei de distribuție în satul Bărbălai: 

- Extindere rețea alimentare cu apă: 1250 ml; 

- Branșamente – 10 buc. 

SISTEMUL DE CANALIZARE ȘI EPURARE A APELOR UZATE MENAJERE 

Rețele colectoare 

 Reţeaua proiectată va fi din conducte de PVC – SN8, De 250 x 4,9 mm, îmbinate cu mufa şi 

garnitura de cauciuc. 

 Lungimea colectorului proiectat este de 9.506,00 ml, pe care s-au prevăzut 195 cămine de vizitare, 

în conformitate cu prevederile STAS 3051/91 

 Pozarea conductelor se va face în transee dreptunghiulare, cu latimea de 1.10 m, pe un strat de nisip 

de 10 cm, și acoperita peste generatoarea superioara cu un strat de nisip de 30 cm.  

 

Nr. 

Crt. 
Denumire Sat Lungime [m] 

1 Str. Acces Epurare Tatulesti 280.00 

2 Retele incinta statie Tatulesti 56.71 

3 Str. Principala dr. Tatulesti 4.056.89 

4 Str. Principala st. Tatulesti 4.012.40 

5 Str. Principala dr. Barbalai 500.00 

6 Str. Principala st. Barbalai 500.00 

7 Dc. 67 Barbalai 100.00 

LUNGIME TOTALA 9.506.00 

 

Patul de pozare a tuburilor se niveleaza obligatoriu la panta din proiect. Se vor procura tuburi însoțite de 

certificate de calitate pentru a îndeplini condițiile prevazute de Legea 10/1995 prividn calitatea în 

construcții. 

mailto:office@apmot.anpm.ro


 

 

 

 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro Tel: 0249/439166; 0746248742; 0349/401720 Fax 0249/423670;  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

 Rețeaua de canalizare va intersecta viroaga Dopicea, pe care o va subtraversa prin foraj orizontal și 

va fi protejată cu tub de protecție OL, L = 3,00 m la adâncimea  de 0,90 m sub talvegul viroagei. 

Pe traseul retelei de canalizare au fost proiectate 2 subtraversari de drum după cum urmeaza. 

Denumire Lungime Obstacol 

SBR 1 17.00 ml DJ 703 – Strada Principală 

SBR 2 11.00 ml DJ 703 – Strada Principală  

 

 Subtraversările se vor efectua cu foraj orizontal sau dirijat. Nu se acceptă săpătură deschisă. În 

ambele situatii se va folosi trava de protectie din OL. 

 Căminele de vizitare în numar de 195, se vor monta atât la schimbarile de direcții, cât și la 

intersecții. 

 Căminele sunt alcătuite din elemente prefabricate de beton, cu forma circulară în plan, pozate pe un 

strat de beton simplu în grosime de 10 cm.  

Se vor realiza un numar de 350 racorduri la rețeaua de canalizare, prevazute cu cămine de racord din PVC-

KG. 

 Lungimea medie a unui racord este de 4 [m], pozat sub adancimea de inghet, alcatuit din teava PVC 

SN8, De 160 mm. 

Lungimea totala a racordurilor este de 1400 ml. 

 Îmbinara conductei de racord la rețeaua principală se va face prin teu redus sau șa de bransare. 

 Pozarea conductelor se va face în transee cu lațimea de 90 cm, asezate pe un strat de nisip cu 

grosimea de 10 cm, și înglobate în nisip 30 cm peste generatoarea superioară. 

Caminele de racord în numar de 350, se vor monta la fiecare nou racord, fiind alcatuite din PVC-KG. 

 Pozarea acestora se va face pe un strat de nisip compactat în grosime de 10 cm, înglobate în 

material natural sortat. Placa de capat, asigură închidere etanșă, fiind alcatuită din material compozit. 

 Atât la conductele de racord, cât și la rețeau principală se va monta banda de semnalizare, cu fir de 

cupru pe toată lungimea.  

Stația de epurare 

 Principalul obiectiv al acestui proiect îl constituie realizarea unei stații de epurare pentru localitatea 

Tătulești, având în vedere faptul ca problemele legate de protecția mediului sunt din ce în ce mai acute. 

 Schema de epurare adoptată urmarește în mod special reținerea materiilor în suspensie, a 

particulelor flotante, eliminarea substantelor organice biodegradabile (exprimate prin CBO5) și eliminarea 

compusilor pe baza de azot si fosfor. 

 Pentru aceasta se va realiza o linie tehnologica, pentru un debit mediu de 200 m3/zi ce va cuprinde: 

o Epurarea Mecanica; 

o Epurarea Biologica; 

o Epurarea Chimica; 

o Treapta de Dezinfectie; 

o Treapta de prelucrare si deshidratare a namolului. 

EPURAREA MECANICĂ: 

 Epurarea mecanică sau fizică are drept scop reducerea și indepartarea din apele reziduale a 

poluanților minerali și organici aflați în suspensie. Pentru aceasta se folosesc metode hidrologice bazate pe 

diferenta de densitate dintre poluanți și apă. 

 Cele mai folosite instalații sunt cele de flotatie pentru impuritatile mai ușoare decât apa și cele de 

decantare pentru cele mai grele decat apa. În mod obișnuit, apele reziduale sunt trecute succesiv prin 

mailto:office@apmot.anpm.ro


 

 

 

 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro Tel: 0249/439166; 0746248742; 0349/401720 Fax 0249/423670;  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

gratare pentru reținerea macrosuspensiilor, prin deznisipatoare pentru îndepartarea suspensiilor minerale cu 

greutate specifica mare si prin decantoare pentru restul suspensiilor, in special cele organice. 

Unitatea de tratare mecanica este compusa din: 

a) Canal gratar 

• Gratar manual; 

• Stavilar, 

b) Bazin de sedimentare primara 

• Pompa de nisip. 

c) Bazin de pompare / omogenizare / egalizare 

• Mixer submersibil; 

• Senzori de nivel; 

• Pompe de alimentare reactor. 

  Canal gratar 

•  Primul proces la care este supusa apa uzată  imediat dupa intrarea în statia de epurare prin conducta 

de alimentare cu apă uzată, este trecerea prin gratare. 

•  Gratarul se prevede la toate statiile de epurare, indiferent de sistemul de canalizare adoptat și 

independent de procedeul de intrare a apei in statia de epurare. Gratarul este amplasat la intrarea apei în 

bazinul de egalizare, omogenizare și pompare. 

•  Scopul gratarului este de a retine corpurile plutitoare și suspensiile mari din apele uzate (crengi și 

alte bucați din material plastic, de lemn, animale moarte, legume, carpe si diferite corpuri aduse prin 

plutire, etc.), pentru a proteja mecanismele și utilajele din statia de epurare si pentru a reduce pericolul de 

colmatare al canalelor de legatura dintre componentele statiei de epurare.  

•  Curațirea gratarului se face manual. Este foarte important ca obiectele cu diametre mari să nu 

patrunda în bazinul de egalizare și apoi în bazinul de aerare, deoarece acestea ar putea împiedica 

funcționarea, în parametri optimi ai stației. Materiile reținute de gratare sunt adunate, transportate la 

groapa de gunoi sau incinerate. Al doilea rol al canalului gratar este determinat de prezenta unui 

dispozitiv care are rolul de blocare a trecerii dintre canalul gratar si bazinul de by-pass. În cazul acesta, 

pentru trecere, se foloseste un dispozitiv denumit stavilar. 

•  Stavilarul este un mecanism de închidere sau de deviere a fluxului de apa. Sistemele de închidere sau 

de deviere a fluxului de apa pot suporta presiunea apei dintr-o parte sau din ambele parți. Acest dispozitiv 

este montat pe peretele dintre canalul gratar și bazinul de sedimentare primară.  

•  Acest dispozitiv de blocare forțeaza apa să treacă prin circuitul de by-pass, prevazut pentru cazurile 

de defecțiuni majore ale statiei în care apa uzată trebuie sa ocolească stația de epurare pană la remedierea 

problemei. Prin inchiderea stavilarului, apa nu va mai patrunde in bazinul de sedimentare primara, apa 

uzata schimbandu-și direcția către emisar. 

•  Dupa aceasta treaptă primară în care sunt reținute materiile ce pot deteriora pompele, apa intră în 

bazinul de sedimentare primară, iar dupa aceea în bazinul de pompare. 

 

Bazin de sedimentare primara 

•  Bazinul de prima sedimentare îndeplinește mai multe roluri: 

•  Primul rol ar fi acela de adapostire a echipamentelor – pompa de nisip și pompa de alimentare 

pentru reactor, iar al doilea rol ar fi acela de a pregati apa uzată prin sedimentarea suspensiilor mai grele. 

•  Trecerea dintre bazinul de sedimentare primara și bazinul de egalizare se face printr-o conducta de 

trecere cu cot amplasată la jumatatea înalțimii bazinelor. Prin aceasta conductă cu cot poate trece doar 

mailto:office@apmot.anpm.ro


 

 

 

 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro Tel: 0249/439166; 0746248742; 0349/401720 Fax 0249/423670;  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

apa încarcata cu suspensii fine si reziduuri umane. Pozitionarea si forma conductei cu cot la trecerea 

dintre bazinul de sedimentare primară și bazinul de egalizare ajută la simplificarea sistemului. 

•  Acest design ingenios ajută la evitarea încarcarii listei de echipamente cu itemi suplimentari care nu 

sunt necesari, ca de exemplu o sită de retenție suplimentară (particulele grele și nisipul sunt reținute pe 

fundul bazinului și eliminate periodic), un separator de grasimi (grasimile flotante din bazinul de 

sedimentare primară sunt împiedicate să treacă în bazinul de pompare și sunt, de asemenea evacuate la 

momente calculate și programate în timpul desfașurării proceselor de epurare). 

•  Pompa de nisip este o pompa submersibila care transporta nisipul depus în bazinul de sedimentare 

primară în bazinul de colectare, spalare, scurgere și stabilizare nisip. Pompa de nisip trebuie să fie 

operata zilnic, manual de catre operatorul din stație. Operatorul trebuie să urmarească nivelul apei din 

bazinul de sedimentare. Înainte de umplerea bazinului de deznisipare, pompa trebuie să fie oprită. Apa 

din bazinul de deznisipare trebuie să fie lasată să curgă gravitational prin filtrele de nisip.  

•  Dacă se observă micșorarea debitului de curgere, se iau măsuri pentru înlaturarea namolului depus 

pe stratul de filtre. Aceasta se realizeaza manual sau prin vidanjare. 

 

Bazinul de egalizare / omogenizare 

 Bazinul de egalizare și omogenizare îndeplinește mai multe roluri: 

• Omogenizeaza apa; 

• Egalizeaza debitele.  

 Rolul bazinului de egalizare se referă la proprietatea de a sparge varfurile de debit ce apar de regula 

în anumite intervale orare – debit maxim atins – orele 5:30÷8:30 AM și orele 5:00÷9:00 PM, intervale 

orare iîn care fluxul de apă uzată atinge debitul maxim orar. 

 Debitul apei uzate ce intră în stația de epurare nu este întotdeauna constant, avand maxime și 

minime – intervale orare în care nu se face o alimentare semnificativă a statiei cu apa uzata. 

 Bazinului de egalizare elimină varfurile de debit în momentele în care debitul crește până la un 

maxim – prin acumularea în bazin, sau atunci cand debitul atinge punctul minim – prin folosirea debitului 

de apa acumulat anterior în bazin; debitul minim este atins în intervalul orar 11:00÷15:00 și 24:00÷4:00 și 

reprezintă cantitatea de apă uzată pentru care aportul de influent nu este suficient pentru funcționarea în 

parametrii proiectați ai stației de epurare. 

 Omogenizarea este efectuată cu ajutorul mixerului care agită masa de apă astfel încat suspensiile să 

nu se poată depune pe fundul bazinului, iar pompele de alimentare să poată transfera catre reactorul 

biologic o masa de apă cât mai omogena din punct de vedere al cantității de suspensii. 

 Mixerul submersibil din bazinul de omogenizare asigură și existența unui mediu propice reducerii 

poluanților. Omogenizarea cu ajutorul mixerului ajută la uniformizarea masei de suspensii în apa uzată și 

susține procesul de reducere a consumului de oxigen din apa și pe cel de denitrificare inițială, înainte de 

pomparea apei în reactorul biologic. Mixerul submersibil funcționează automat cu presetarea facută de 

procesor. Butonul de pe panoul de comandă trebuie să fie setat pe funcționare automata. 

 Verificarea funcționării mixerului se face vizual, la bazinul de omogenizare. Echipamentul trebuie 

sa fie sub nivelul apei în momentul de functionare. Pentru a evita funcționarea lui în cazul în care nu este în 

totalitate în apă se folosește un senzor de nivel. Dacă se sesizează nefuncționarea mixerului la 

amplasament, fara a se transmite la panoul de comanda prin led-ul rosu, atunci protecția mixerului nu îi 

permite funcționarea din cauza atingerii nivelului de minim de apa sau a intrat în intervalul de așteptare 

conform programării. 

 Din acest bazin, apa uzată este pompată în mod omogen și constant în reactor. În cazul în care în 

bazinul de pompare nu ar fi acumulat un debit suplimentar de apă, în aceste intervale orare stația de 

mailto:office@apmot.anpm.ro


 

 

 

 

 

AGENŢIA PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI OLT 

Adresa: Str. Ion Moroşanu, Nr.3, Slatina, Jud. Olt, Cod: 230081 

E-mail: office@apmot.anpm.ro Tel: 0249/439166; 0746248742; 0349/401720 Fax 0249/423670;  

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679 
 

epurare nu ar putea lucra în parametrii corespunzatori. În cazul în care debitul de apă care intră în stație 

este scazut pentru o mai lungă perioadă de timp decât este prevazut, senzorii de nivel ai pompelor opresc 

funcționarea acestora pentru a preîntampina defectarea motorului. În momentul în care nivelul apei atinge 

nivelul optim, senzorii de nivel trimit aceasta informație panoului de comanda ce porneste pompa de 

alimentare. 

 Pompa de alimentare este o pompa submersibilă care asigură transferul apei uzate omogenizate 

către reactor. Butonul de pe panoul de comanda trebuie sa fie setat pe funcționare manuală. Debitul pompei 

este setat de catre furnizorul echipamentului cu ajutorul unei vane amplasate la intrarea în reactor. 

Operatorul stației nu trebuie să schimbe debitul folosindu-se de vana fara aprobare din partea furnizorului. 

 Verificarea funcționării pompei se face vizual, la intrarea circuitului apei în reactor. 

 Echipamentul trebuie sa fie sub nivelul apei în momentul de funcționare. Pentru a evita 

functionarea lui în cazul în care nu este în totalitate în apă se folosește un senzor de nivel. 

 Daca poziția butonului de operare la panoul de comandă este pozitionat pe ON și panoul nu 

semnalizeaza starea de defect, dar pompa nu alimenteaza apa în reactor sunt urmatoarele posibilități: 

 s-a atins nivelul minim de apa în bazinul de omogenizare și s-a oprit pompa de alimentare reactor; 

 s-a atins nivelul maxim de apa din bazinul de apa epurata si s-a oprit pompa de alimentare reactor; 

 pompa alimentare reactor s-a blocat din cauza materiilor in suspensie din apa. 

Operatorul trebuie să verifice vizual daca s-a atins nivelul minim în bazinul de omogenizare sau maxim în 

bazinul de apă epurată. Daca nu s-au atins aceste extreme, operatorul trebuie sa ridice pompa de alimentare 

reactor folosind lantul de ghidaj. Se curață pompa și se coboară înapoi pe poziție. 

 Dupa aceasta treapta primară în care sunt reținute materiile ce pot deteriora pompele, apa este 

pompataă mai departe în reactor. 

EPURAREA BIOLOGICA 

 Epurarea biologică urmarește reducerea concentratiei substanțelor organice dizolvate sau în 

suspensie, care nu pot fi indepartate mecanic. Scaderea concentratiei acestor substante se bazeaza pe 

descompunerea si mineralizarea lor sub actiunea florei microbiene, mai mult sau mai putin specifice. 

Concomitent cu procesele de oxidare din apele reziduale, in special in stadiul incipient, se desfasoara si 